
 

 

Ministero per i beni e 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

Soprintendenza Archivistica del Friuli Venezia Giulia

Prot. n. 2117  del 27.12.2018/cl.25.10.01

VISTA la L. 241/90 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 368/98 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate
VISTO il D.P.C.M. 29.08.2014, n.171;
VISTO il D.M. 23.01.2016, n.44; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
VISTA la nota prot. n. 1381 dd. 24.01.2018
conferisce al sottoscritto l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della 
Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia
VISTO il decreto legislativo 18 april
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore; 
PREMESSO che si rende necessario procedere 
Soprintendenza che da anni necessitano di 
all’intonaco, al fine di garantire il giusto decoro agli ambienti di lavoro;
CHE al fine dell’affidamento dei lavori 
del mobilio/attrezzature presenti negli ambi
con richiesta di preventivo a tre operatori economici
rotazione; 
PRESO atto che l’unica offerta pervenuta non è risultata conveniente per l’Amministrazione
altresì l’attuale disponibilità di fondi; 
CONSIDERATO che si rende pertanto necessar
a cui affidare i lavori di tinteggiatura;  
CHE a tal fine con nota prot. n. 2013 
s.n.c., con sede in via G. Carducci, 8, Trieste 
delle opere in esame; 
CONSIDERATO che la Società interpellata 
costo complessivo di € 4.800,00 IVA esclusa, 
24.12.2018 e ritenuta congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni
CONSIDERATO altresì che la stessa ha ulteriormente migliorato il 
del 3% tale che il costo complessivo risulti pari ad 
CONSIDERATO che la Società Viviani Alessio & C. s.n.c. non ha mai ricevuto incarichi od inviti a 
precedenti procedure indette da questa Soprintendenza;
CHE la Società individuata è in possess
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul p
spesa stimata per la fornitura in esame; 
TUTTO ciò premesso;   

  

  

 

Ministero per i beni e le attività culturali  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Soprintendenza Archivistica del Friuli Venezia Giulia 
 

IL SOPRINTENDENTE 

27.12.2018/cl.25.10.01  

D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 
VISTO il D.P.C.M. 29.08.2014, n.171; 

a prot. n. 1381 dd. 24.01.2018 del Direttore generale della Direzione generale Archivi 
l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della 

Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
ocedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

PREMESSO che si rende necessario procedere urgentemente con la tinteggiatura di n. 5 stanze di questa 
Soprintendenza che da anni necessitano di tale intervento manutentivo, ivi compresa la ripresa di lesioni 

al fine di garantire il giusto decoro agli ambienti di lavoro; 
dei lavori di cui sopra, comprese tutte le opere accessorie di movimentazione 

mobilio/attrezzature presenti negli ambienti interessati, si è proceduto mediante indagini di
a tre operatori economici del settore, selezionati nel rispetto del principio di 

PRESO atto che l’unica offerta pervenuta non è risultata conveniente per l’Amministrazione
altresì l’attuale disponibilità di fondi;  
CONSIDERATO che si rende pertanto necessario individuare celermente un nuovo operatore economico 

;   
CHE a tal fine con nota prot. n. 2013 del 21.12.2018 e stato richiesto alla Società Viviani Alessio & C. 

con sede in via G. Carducci, 8, Trieste - C.F. 01055390320, di formulare un’offerta per l’esecuzione 

interpellata si è resa disponibile ad effettuare i lavori di tinteggiatura al 
,00 IVA esclusa, come da offerta assunta a protocollo d’ufficio al n.

in rapporto alla qualità delle prestazioni ed alle esigenze rappresentate
CONSIDERATO altresì che la stessa ha ulteriormente migliorato il prezzo offerto, proponendo un ribasso 

che il costo complessivo risulti pari ad € 4.670,00 IVA esclusa; 
CONSIDERATO che la Società Viviani Alessio & C. s.n.c. non ha mai ricevuto incarichi od inviti a 
precedenti procedure indette da questa Soprintendenza; 

è in possesso dei requisiti di legge prescritti; 
onibilità finanziaria sul pertinente Cap. 3030/52 è congrua per accogliere la 

spesa stimata per la fornitura in esame;  

della Direzione generale Archivi che 
l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della 

, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
ocedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

di n. 5 stanze di questa 
intervento manutentivo, ivi compresa la ripresa di lesioni 

tutte le opere accessorie di movimentazione 
mediante indagini di mercato 

etto del principio di 

PRESO atto che l’unica offerta pervenuta non è risultata conveniente per l’Amministrazione, considerata 

un nuovo operatore economico 

alla Società Viviani Alessio & C. 
ferta per l’esecuzione 

sa disponibile ad effettuare i lavori di tinteggiatura al 
protocollo d’ufficio al n. 2015 dd. 

ed alle esigenze rappresentate; 
roponendo un ribasso 

CONSIDERATO che la Società Viviani Alessio & C. s.n.c. non ha mai ricevuto incarichi od inviti a 

è congrua per accogliere la 



  

  
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste – TEL. 040.944135 – FAX 040.942232 – C.F.: 80018970329 
e-mail: sa-fvg@beniculturali.it; pec: mbac-sa-fvg@mailcert.beniculturali.it; sito web: www.sa-fvg.archivi.beniculturali.it 

 
DECRETA 
 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, i lavori di manutenzione ordinaria 
consistenti nella tinteggiatura di n. 5 stanze e di tutte le opere accessorie, alla Società Viviani Alessio & C. 
s.n.c. - C.F. 01055390320,  per un importo pari ad € 4.670,00  IVA esclusa; 
- che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul Cap. 3030/52, di cui si attesta la disponibilità. 
 
Trieste, 27.12.2018 
 
 
 
                                                                              IL SOPRINTENDENTE ARCHIVISTICO 
             dott. Viviano Iazzetti 
 
                  (documento firmato digitalmente)        


		2018-12-27T21:54:30+0000
	IAZZETTI VIVIANO




